

**Výroční správa
Obce Dolné Saliby**

2015

Identifikačné údaje

Názov: Obec Dolné Saliby

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 925 02 Dolné Saliby 355

Telefón: 031/7853189, 7853061

Fax: 031/7087122

e-mail: dolnesaliby@dolnesaliby.sk, alsoszeli@dolnesaliby.sk

web: www.dolnesaliby.sk

Okres: Galanta

Kraj: Trnavský

IČO: 00305910

DIČ: 2021153530

Právna forma: obec

Deň vzniku: Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok, ktorý sa riadi zákonom 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších predpisov, zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Rozloha obce: 1 872 ha

Počet obyvateľov k 31. 12. 2015: 2022

Základné orgány obce:

1. Starosta obce
2. Obecné zastupiteľstvo

Starostom obce je Ing. Ľudovít Kovács, ktorý bol zvolený v komunálnych voľbách 14. novembra 2014.

Obecné zastupiteľstvo:

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce, ktoré sa konali 14. novembra 2014. Zastupiteľský zbor je zložený z 9 poslancov:

- Ing. Richard Škúci – zástupca starostu
- Mgr. József Berényi
- Ladislav Francisti
- Bc. Milada Floriánová
- Mg. Monika Nagy
- Ing. Zsolt Szabados
- MVDr. Ladislav Pleva
- Rozália Prokopecová
- Mgr. Ildikó Zsalkovicsová

Obec Dolné Saliby leží na juhozápadnom Slovensku v centrálnej časti podunajskej roviny. Po administratívnej stránke patrí do Trnavského kraja. Nachádza sa 12 km južne od okresného mesta Galanta. Od Bratislavy je vzdialené 60 km. Dolné Saliby sú členom regionálnych združení ako: Podunajsko-Dolnovážske regionálne združenie, ZMO Galantsko-šalianske regionálne združenie a Mikroregión Termál, MAS Stará Čierna voda

Prírodné podmienky obce: Kataster obce leží v severnej časti Podunajskej panvy. Vyznačuje sa rovinatým terénom, nadmorská výška sa pohybuje medzi 113-115 metrov. Krajinu formovali vodné toky (Dudvák, Váh, Derňa) a vietor. Z hľadiska klimatického obec

patrí do teplej, suchej až mierne suchej nížinnej klímy - priemerná ročná teplota je + 10°C, najchladnejší mesiac je január s -3 °C, najteplejší je júl s + 19,5-20,5 °C. Ročný úhrn zrážok je 500-550 mm. Prevládajúci smer vetra je severozápadný.

Flóra a fauna obce:

Flóra a fauna na území obce je pomerne bohatá a pestrá. Typické druhy drevín sú jaseň, brest, dub, topoľ čierny, v blízkosti vodných zdrojov vrba a topoľ, ďalej sú typické baza čierna, ruža šípková a trnka, pastierska kapsička obyčajná, žihľava dvojdomá a púpava lekárska. Osobitná flóra lesov sa vyskytuje už len pod menšími zoskupeniami stromov na brehu Čiernej Vody - na jar tu kvitne napr. fialka. Z predstaviteľov živočíšnej ríše nájdeme tu predovšetkým rôzne druhy drobnej zvery, ďalej srncov, zajaca poľného, z vodného vtáctva líšku čiernu, kačicu divú ale tiež bažanta a jarabicu poľného. Vo vodách žije vďaka zvýšením opatreniam proti znečisteniu čoraz väčšie množstvo rýb.

História:

Obec je doložená z r.1217 ako Zele, z r. 1237 ako Zeli, z r. 1246 ako Scely, z r. 1271 ako Scele, z roku 1313 ako Zeely a z roku 1355 ako Zeley. V 15. storočí sa najviac vyskytuje pod menom Zely (Szeli) čo je historický názov Salýb. Obec počas stredoveku a novoveku mala viacero vlastníkov: v 13. st. Abovcov, od 14. st. Szécsényiovcov, v 15. st. bola súčasťou hradného panstva Šintava. Neskôr menila zemepánov, v 16. stor. patrila Gašparovi Serédymu, v 17. stor. panstvu Svätý Jur, v r. 1722 panstvu Topolníky, ktoré vlastnili Pálffyovci. V živote obce hralo dôležitú úlohu rybárstvo. Na začiatku 17. storočia mala 6 rybníkov. Na Dudváhu bol mlyn, na moste cez Dudváh sa vyberalo mýto. Skutočnosť, že obec za znak do obecnej pečate vybralo rybárske náčinie - vršec (maď. varsa) - tiež svedčí o úzkom vzťahu obyvateľov obce k rybárstvu. Obyvateľstvo sa zaoberalo hlavne poľnohospodárstvom, chovom dobytky. Chotár bol rozdelený na dve časti v súlade s dvojpoľným osevným systémom. K usadlostiam patrili lúky ktoré prinášali dostatok sena na chov dobytky, s ktorým aj obchodovali. Tiež mali dostatočné pasienky. V záhradách pestovali ovocné stromy. Svoje poľnohospodárske produkty predávali na jarmokoch v okolitých mestách - niapr. na bratislavských - a mestečiek. Obec od zemepána prenajímalo krčmu, jatku a obchod so soľou, ktorú vozili zo skladu v Trsticiach. Časté povodne zatápali polia a lúky. Občasné škody im spôsobovalo aj tadiaľ prechádzajúce vojsko. V Dolných Salibách sa rozvíjali aj remeslá, majstri - spomínajú sa najmä tkáči, obuvníci, krajčíri, čižmári a kováči - vyrábali rôzne tovary každodennej potreby pre miestnych obyvateľov i pre obyvateľov susedných dedín. V novodobej histórii obec prežila všetky dejinné udalosti.

Od polovice 19. storočia obec prešla dôležitými premenami. V r. 1849 bitka pri Tešedíkove sa odohrala z časti i v katastri obce pri majeri Elvíra a na obecnom cintoríne boli pochovaní padlí vojaci revolúcie. V r. 1871 sa Dolné Saliby stali veľkou obcou, od r. 1895 matričným obvodom. Od r. 1880 tu fungovala pošta. Vedenie obce bolo v rukách obecného zastupiteľstva a obecného predstavenstva (richtár, zástupca richtára, notár, pokladník atď.). Vyučovanie bolo

organizované podľa vierovyznania. Evanjelická škola bola pri evanjelickom kostole, katolícka pri katolíckom kostole. O šírenia kultúry a osvety v obci zaslúžili miestne spolky a združenia: čitateľský krúžok, spolok pre výpožičku kníh, Gazdovský krúžok, spevácky zbor. Od r. 1872 fungovalo živnostenské spoločenstvo, ktoré hájilo záujmy miestnych remeselníkov. Po nastolení mieru v zmysle Trianonskej dohody sa obec stala súčasťou nástupníckeho štátu Československa. Znovu pričlenenie obce k Maďarsku v r. 1938 - 1945 v zmysle Viedenskej arbitráže zaplatilo obyvateľstvo príťažkou daňou - trojročným obdobím bezprávia, deportáciou na Sudety, a potom hromadným presídlením do južného Maďarska.

Hlavným zdrojom obživy naďalej zostalo poľnohospodárstvo. Po zrušení poddanstva sa zmenili majetkové pomery. Zvýšilo sa počet malých hospodárstiev. Okrem pestovania obilnín a chovu hovädzieho dobytku a oviec od druhej polovice storočia sa do popredia dostalo pestovanie krmovín a okopanín a chov koní, ošípaných a hydiny. Koncom storočia sa rozšírilo pestovanie ovocných stromov jablák, hrušiek, sliviek a orechov. Počet obyvateľov sa postupne približovalo a na prelomu storočia významne prekročilo dvetisíc. Národnosť obce bola maďarská, v malom počte so slovenskou, nemeckou a srbskou národnosťou. Prevažná časť obyvateľstva bola evanjelického vierovyznania, menšiu časť tvorili katolíci a osoby židovského vierovyznania. Domy boli hlinené, trojpriestorové s prednou a zadnou izbou, komorou, s vchodom z dvora. Za domami sa nachádzali hospodárske budovy, prispôbené chovu hospodárskych zvierat. Dvory boli rozdelené ovocnými stromami na kvetinovú a zeleninovú záhradu.

Po nastolení mieru v zmysle Trianonskej dohody sa obec stala súčasťou nástupníckeho štátu Československa. Znovu pričlenenie obce k Maďarsku v r. 1938 - 1945 v zmysle Viedenskej arbitráže zaplatilo obyvateľstvo príťažkou daňou - trojročným obdobím bezprávia, deportáciou na Sudety, a potom hromadným presídlením do južného Maďarska.

Významné pamiatky:

Katolícky kostol bol postavený v roku 1875. Je to secesná stavba, s pseudorománskymi prvkami. Loď je zaklenutá pruskými klenbami. Fasádu člení len okná, reštaurovaná veža má nárožné pilastre. Obrazy Jána Krstiteľa, Immaculata a sv. Rodina pochádzajú z druhej polovice 19. storočia.

Evanjelický kostol bol postavený v rokoch 1874 až 1878 v neoklasicistickom štýle s romantickými prvkami podľa plánu Móra Szeszlera. Vnútorný priestor je členený emporami, fasáda s lizénami. Veľkou prednosťou kostola je dobrá svetelnosť, ktorú sprostredkujú okná v dvoch radoch. Obraz nad oltárom Kristus na Hore olivovej je dielom Györgya Fleischmanna z roku 1878. Krstiteľnica z mramoru je tiež z roku 1878. Orgán postavil Márton Saskó v roku 1878.

Pred evanjelickým kostolom stojí **pamätník padlých v 1. sv. vojny**. Autorom je János Ferencz, sochár z Lučenca. Pamätník zobrazuje kľačúceho sa vojaka - honvéda - v jednej ruke so zástavou v druhej so zlomeným mečom.

Na konci dediny, pri ceste smerom na Galantu stojí **socha Sv. Vendelína**, patróna chovateľov zvierat a pastierov. Ako na nápise sochy vidieť, bola postavená za richtárstva Ferentza Mézesa v roku 1812.

Milenárny pomník sa nachádza takmer v strede dediny a býva miestom rôznych spomienkových slávností. Obyvatelia obce ho dali postaviť ako spomienku na znovupričlenenie Dolných Salíb k Maďarsku.

Budova dolnosalibského mlyna pochádza z 20. rokov minulého storočia. Jeho fasáda je členená lizénovými rámami z rezného muriva - stavebný materiál - biela tehla slúži ako ozdobný prvok. Budova mlyna bola v prevádzke do r. 1960.

Pri obci sa nachádza **jazero Kandia**, je vhodná pre rybárčenie

Pravidelné udalosti:

Kultúrny festival Dni Dolnosalibskej jurty – Alsószeli Jurtanapok - každý rok prvý júlový víkend

Partnerské mesta/obce v zahraničí a v SR:

Csátalja (MR), Pannonhalma (MR)

Uskutočnené projekty:

Rekonštrukcia Domova dôchodcov, rekonštrukcia mládežníckeho klubu, výstavba nájomných bytov, rekonštrukcia domu smútku, výstavba cyklotrasy, obnova kultúrneho domu, rekonštrukcia priestranstiev pred kostolmi

Zaujímavosti, cestovný ruch: možnosti rybárčenia na rybníku Kandia

Infraštruktúra: verejný vodovod, rozvodná sieť plynu, káblová televízia, kanalizácia

Spolky, združenia a iné organizácie pôsobiace v obci: Telovýchovná jednota, Csemadok, Poľovnícke združenie NIMRÓD II., Maďarský spevácky krúžok, Klub dôchodcov, ZO Slovenského zväzu zdravotne postihnutých, Dolnosalibský mládežnícky klub - ALSZIK, MO Červeného kríža, Folklórna skupina Varsás, Združenie maďarských rodičov na Slovensku - Dolné Saliby

Občianska vybavenosť obce: ZŠ, MŠ, pošta, knižnica, predajňa potravinárskeho tovaru, pohostinstvá, reštaurácia, predajňa nepotravinárskeho tovaru, zariadenie pre údržbu a opravu motorových vozidiel, samostatné ambulancie praktického lekára pre dospelých, samostatné ambulancie praktického lekára pre deti a dorast, lekáreň a výdajne liekov, viacúčelové ihrisko s umelou trávou, futbalové ihrisko

Publikácie o obci: Dolnosalibské noviny – Alsószeli Újság, Dejiny obce Dolné Saliby

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne práce, súvisiace s chodom obce.

Pracovníkov obecného úradu a ich prácu organizuje starosta obce.

Administratívni pracovníci, hlavný kontrolór, kronikár: Gizela Fuksová - hlavná kontrolórka

Zamestnanci OcÚ

Hlavným kontrolórom obce je Gizela Fuksová, ktorú vo funkcii potvrdilo obecné zastupiteľstvo od 01.05.2011 na 6-ročné funkčné obdobie s pracovným úväzkom 0,13 % fondu pracovnej doby.

Kronikár – Helena Pukkaiová

Komisie obecného zastupiteľstva

1. finančno-plánovacia a hospodársko-podnikateľská, predseda
2. komisia životného prostredia, výstavby, poľnohospodárstva a dopravy, predsedníčka
3. komisia športu, kultúry, vzdelávania, mládeže, sociálnych vecí a zdravotníctva, predseda
4. komisia bytová, predseda
5. komisia verejného obstarávania, predseda
6. komisia pre dohľad nad dodržiavaním ústavného zákona NR SR č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri vykonávaní funkcií verejných funkcionárov, predsedníčka

V zmysle zákona č. 369/1990 je obec Dolné Saliby samostatným územným samosprávnym a správnym celkom Slovenskej republiky. Obec združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt a ako právnická osoba za podmienok stanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže používať návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce, resp. na plnenie inej úlohy v štátnom záujme môže obec získať dotáciu zo strany štátu. Svoje úlohy a program môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnym krajom či inými právnickými alebo fyzickými osobami. Majetok obce tvoria veci vo vlastníctve obce a jej majetkové práva. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, snahou obce je zveľaďovať a zhodnocovať tento majetok a zachovať ho v nezmenšenej hodnote. Darovať nehnuteľný majetok, ktorý je vlastníctvom obce, je nepripustné. Majetok obce možno použiť len na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.

Zákon NR SR č. 564/2004 Z. z. v zmysle neskorších predpisov o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy upravuje podiely obce na daniach v správe štátu.

Dotácie na úhradu nákladov spojených s preneseným výkonom štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý bol prenesený na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný

rozpočtový rok sa všetky ďalšie dotácie zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti príslušná činnosť patrí.

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č. 523/2004 v znení neskorších predpisov je obec ako subjekt verejnej správy právnickou osobou zapísanou v registri organizácií, ktorý vedie Štatistický úrad SR v zmysle zákona č. 540/2001 o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov.

Zákon č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov je základnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí. Tento zákon upravuje povinnosť rozpočtových organizácií a obcí účtovať v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku zákon definuje ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť vecný a pravdivý obraz o účtovnej závierke.

Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné, spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť rovnako overený audítorom. Pre obce to stanovuje paragraf 9 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočňujú pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňajú tieto okruhy činností:

- inventarizáciu
 - kontrolu bilančnej kontinuity
 - kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty
 - zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok
 - kontrolu účtu výsledku hospodárenia
 - kontrolu zaúčtovania odpisov
 - doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia
 - kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov
- Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje takto:
- zistia sa obraty jednotlivých účtov
 - zistia sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia
 - zistí sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Inštitúcie v obci

1.Domov dôchodcov Dolné Saliby

92502 Dolné Saliby 786

Riaditeľ: Ing. István Morovics, tel. 031 7853 212

Zástupca: Mgr. Viola Göndörövá, tel. 031 7853 154

e-mail: stefanmorovics@zmail.sk, dd.dolnedsaliby@stonline.sk

webová stránka: www.dd-dsaliby.sk

Domov dôchodcov v Dolných Salibách je rozpočtovou organizáciou obce s právnou subjektivitou, ktorá hospodári s vlastnými prostriedkami. Financovaná je z rozpočtu obce a dotácií na prenesené kompetencie.

2. Základná škola Dolné Saliby 1.-4. ročník

Riaditeľka: Mgr. Dana Smrtníková

Adresa: 925 02 Dolné Saliby 19

e-mail: info@zstrnovecnv.sk

telefón: 031 7853 215

Počet žiakov: 22y

Školský klub navštevuje 15 detí, na ktoré dozerá 1 vychovávateľka.

3. Základná škola s vyuč.jazykom maďarským Dolné Saliby 1.-4. ročník

Riaditeľka: Mgr. Zuzana Kissová

Adresa: 925 02 Dolné Saliby 122

e-mail: info@zstrnovecnv.sk

telefón: 031 7853 225

Počet žiakov: 22y

Školský klub navštevuje 48 detí, na ktoré dozerajú 2 vychovávateľky.

4. Materská škola s vyučovacím jazykom slovenským Dolné Saliby

Riaditeľka: Zuzana Obertová

Adresa: 925 02 Dolné Saliby 666

e-mail: info@zstrnovecnv.sk

telefón: 031 7853 158

Počet žiakov: 22y

5. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským Dolné Saliby

Riaditeľka: Ildikó Gerhartová

Adresa: 925 02 Dolné Saliby 665

e-mail: info@zstrnovecnv.sk

telefón: 031 7853 158

Počet žiakov: 22y

Školská jedáleň pri Materskej škole Dolné Saliby

Vedúca: Serena Lénártová

má kapacitu 150 stravníkov,

Školská jedáleň pri Základnej škole Dolné Saliby

Vedúca: Serena Lénártová

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Horné Saliby

Adresa: 925 03 Horné Saliby

Telefón: 031 / 7852235

e-mail:

Správca farnosti: Mgr. Imrich Halász, farár

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku Dolné Saliby

Adresa: 925 02 Dolné Saliby

Tel. 7853219

Správca farnosti: Mgr. Olivér Nagy , farár

3. Slovenská pošta, a.s.

Adresa: 925 02 Dolné Saliby 17

Telefón: 031/7853173

4. Zdravotné stredisko

Adresa: Dolné Saliby 19

- MUDr. Martina Vagovičová, všeobecný lekár, tel. 7853176

- MUDr. Marta Lehotská, všeobecný lekár pre deti a dorast , tel.7853182

- Ing. MUDr. Alexandra Zálužická, stomatológ, tel. 7853190

Lekáreň Botanicus Dolné Saliby 774 – Mgr. Eva Kellerová, tel 7853177.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet tiež prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.01.2015 uznesením č.10/2015.

V priebehu roka 2015 bol rozpočet obce upravený obecným zastupiteľstvom dňa 14.09.2015 uznesením č. 75/2015.

Výsledok rozpočtového hospodárenia

V zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení n.p. podľa § 1 písm. b) a c) a §10 ods. 3 písm. a) a b) sa výsledok rozpočtového hospodárenia obce zisťuje ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce, ktorý vykazuje prebytok alebo schodok rozpočtu obce.

Rozpočet obce v €:

Príjmy celkom	1 520 933,31
Výdavky celkom	1 316 127,22
Hosp.obce - prebytok	204 806,09

z toho

Bežné príjmy	1 246 038,98
Bežné výdavky	1 124 103,09
Prebytok bež. roz.	121 935,89

Kapitálové príjmy	183 138,29
Kapitálové výdavky	137 697,10
Prebytok kap. roz.	45 441,19

Príjmové finanč. op.	91 756,04
Výdavkové finanč. op.	54 327,03
Hosp. z fin. operácií	37 429,01

Prebytok bežného, kapitálového rozpočtu a finančných operácií sume 91 756,04 €

sa použije na tvorbu rezervného fondu a fondu rozvoja bývania a to:

do rezervného fondu sa prideli suma: 73 553,04 €

do fondu rozvoja bývania sa prideli suma: 18 203,00 €

I. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 v €:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	Plnenie %
1 577 417,00	1 521 820,82	96,5%

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 442 178,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 451 221,57 €, čo predstavuje plnenie na 102,0 %

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 72 400 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 vo výške 64 810,36 € čo je 89,5 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 48 617,66 €, dane zo stavieb boli vo

výške 16 192,70 €. Ostatné dane (daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva a daň za nevýherné hracie prístroje) boli rozpočtované na 9 900 € a plnené boli vo výške 9 324,20 €, čo je 92,3 %. V roku 2015 boli vydané rozhodnutia na prevádzkovanie výherných prístrojov v počte 4ks.

K 31.12.2015 obec eviduje daňové pohľadávky 5 111,18 € za rok 2015.

Za obdobie 2005-2014 sú evidované daňové pohľadávky vo výške 12 240,48 €.

2) Bežné príjmy – nedaňové príjmy:

a) Príjmy z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 78 727 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 vo výške

85 806,12 € čo je 109,0 % plnenie.. Sú tu zahrnuté príjmy z prenajatých pozemkov vo výške 10 511,74 €, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 23 078,52 €, prenájom bytov 52 215,86 €.

K 31.12.2015 obec eviduje nedaňové pohľadávky 10 077,02 € za rok 2015.

Rozhodnú časť na nedaňových nedoplatkoch tvoria zameškané nájom z nebytových priestorov 3 235,31 € a poplatok za odvoz komunálneho odpadu 6 841,71 €.

Za obdobie 2005-2014 sú evidované nedaňové pohľadávky vo výške 17 980,23 €.

b) Administratívne poplatky, iné poplatky a platby

Poplatky za služby – správne poplatky:

Z rozpočtovaných 69 220 € bol skutočný príjem k 31.12.2015 vo výške 67 608,23 € čo je 97,7 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy z predaja výrobkov a služieb z poplatkov za komunálny odpad, poplatky za KTV, cintorínsky poplatok, opatrovateľskú službu a rodičovský poplatok.

c) Ostatné príjmy

Vlastné príjmy Domova dôchodcov 172 044,53 €.

3) Bežné transfery a granty:

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v €	Účel
1.	Krajský školský úrad Trnava	124 509,00	Normatívne finančné prostriedky ZŠ
2.	Krajský školský úrad Trnava	1704,00	Vzdelávacie poukazy
3.	Krajský školský úrad Trnava	3 797,00	Výchova a vzdelávanie pre deti MŠ
4.	Obvodný úrad Galanta	1 864,69	Matričná činnosť
5.	Ministerstvo financií SR	222 720,00	Domov dôchodcov
6.	Krajský stavebný úrad Trnava	1 790,25	Spoločný stavebný úrad
7.	Obvodný úrad Galanta	508,83	Voľby
8.	ÚPSVaR Galanta	91,20	Stravovanie detí v HN
9.	ÚPSVaR Galanta	14 709,51	Aktivačná činnosť
10.	Obvodný úrad Galanta	635,25	Register obyvateľstva
11.	Obvodný úrad Galanta	180,23	Ochrana životného prostredia
12.	KÚ pre cest.dopr. a poz.kom.	83,16	Pozemné komunikácie

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy:

a) Príjem z predaja pozemkov a hmotných aktív:

- príjem z predaja pozemkov k 31.12.2015 bol 105 536,70 €.
- predaj prebytočného nehnuteľného majetku 12 000,00 €-

b) Kapitálové granty a transfery

V roku 2015 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v €	Účel
1.	Poľnohosp.platobná agentúra	15 206,99	Rozšírenie VO
2.	Poľnohosp.platobná agentúra	21 494,60	Kamerový systém
3.	Poľnohosp.platobná agentúra	21 802,50	Refundácia DPH,kultúrny dom, cyklotrasa II.etapa, rozšírenie VO
4.	Ministerstvo financií SR	30 000,00	Rekonštrukcia miestnej komunikácie
	celkom	88 504,09	

5) Príjmové finančné operácie:

Prevod finančných prostriedkov z roku 2014

91 756,04 €.

II. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2015 v €

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	Plnenie %
1 585 935,00	1 316 127,00	82,99%

1) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2014	Plnenie %
1 209 435,00	1 123 503 ,09	92,89%

v tom:

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	Plenie v %
0111 Správa OcÚ	209 410	173 038,33	82,6
0133 Matričná činnosť	2 000	1 864,69	93,2
0170 Splácanie úverov a úrokov	104 000	64 817,09	62,3
0320 Požiarna ochrana	1 000	537,25	53,7
0451 Miestne kom. Aut.č	8 000	8 451,71	105,6
0510 Dom smútku	2 000	2 945,70	147,29
0510 Nakl. s odpadom	47 000	41 383,57	88,5

0510 Verejná zeleň	22 600	26 109,32	115,53
0610 Nájom za byt a údrž	550	378,38	68,8
0620 Verejnopr.služby	78 500	62 085,58	79,09
0620 Sobášna sieň	500	541,54	108,3
0630 Odber pitnej vody	5 000	4 637,22	92,7
0630 Stočné	2 000	1 817,05	90,9
Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	Plnenie v %
0640 Verejné osvetlenie	10 000	8 792,51	87,9
0660 Nájomné byty	4 000	3 863,95	96,6
0760 Zdravotníctvo	3 500	1 273,51	36,4
0810 Šport a telovýchova	30 200	28 287,01	93,7
0820 Kultúrna činnosť	19 050	10 980,24	57,6
0830 Káblová televízia	10 000	11 508,64	115,14
0840 Náboženské spol.	2 000	2 200,00	110,0
0911 Materské školy	120 650	111 228,74	92,2
0912 Školské kluby detí	25 030	19 906,27	79,50
0912 centrum voľného času	3000	2 209,02	73,6
09601 Školské jedálne	43 820	37652,09	85,92
0912 Základné školy	134 915	122 958,22	90,46
10201 Sociál.starostlivos	12 000	12 851,86	107,09

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 355 250,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 vo výške 338 779,16 € čo je 95,36 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov aparátu úradu , opatrovateľskej služby, aktivačnej činnosti, verejnoprospešných prác, správkyné športového areálu, zamestnancov školstva v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a to MŠ, ŠJ, ŠKD a ZŠ.

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 123 720,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 vo výške 115 999,70 €, čo je 93,7 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného za zamestnávateľa z miezd zamestnancov.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 273 255,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 vo výške 217 912,43 €, čo je 79,74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, poistné, všeobecné služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 27 250,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 vo výške 25 291,27 €, čo predstavuje 92,81 % čerpanie. Ide o transfér pre TJ, cirkvám, stavebnému úradu a civilným organizáciám a členský príspevok, CVC, príspevok pre novorodencom.

e/ Splácanie úrokov z úverov

Z rozpočtovaných 14 000,00 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2015 vo výške 10 490,06 € čo predstavuje 74,93 %.

2) Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	Plnenie %
286 500	137 697,10	48,06

v tom:

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	Plenie v %
0111 nákup pozemku	7000,00	6 840,00	97,7
0111 proj.dok, OcÚ, pekáreň	3450,00	1 320,00	38,26
0111 program PHSR-	900,00	900,00	100,0
0451 cesta Pótlék	32000,00	30 595,25	95,61
0451 cesta Alszer	110000,00	46 297,97	42,08
		500,00	
0510 hrobové miesta	700,00		71,42
0510 obecná tržnica	1750,00	344,00	19,65
0510 kamerový systém	28300,00	26043,52	92,02
0620 fekálny prives	10000,00	8150,00	81,5
0630 rozšírenie ver.vod.	4000,00	450,00	11,25
0760 vykurovací systém zdrav.stredisko	18900,00	16 256,36	86,01

3) Výdavkové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2015	Skutočnosť k 31.12.2015	Plnenie %
90 000,00	54 327,03	60,36

III. Majetok obce

Dlhodobý hmotný majetok obce

Druh majetku	Obstarávacia cena	Odpisy	Zostat. cena k 31.12.2015
Budovy a stavby	4 730 646,16	1 963 428,94	2 767 217,22
Dopravné prostriedky	45 166,47	33 663,37	11 503,10
Stroje a zariadenia	24 740,24	23 698,60	1 041,64
Dlhodobý hmotný majetok	156 429,38	133 893,25	22 536,13
Pozemky a orná pôda	632 227,77	0	632 227,77
Celkom	5 653 048,99	2 154 684,16	3 498 364,83

Dlhodobý nehmotný majetok obce

Druh majetku	Obstarávacia cena	Odpisy	Zostat. cena k 31.12.2015
Územný plán obce	17 182,84	6 912,00	10 270,84
Softwer	3 566,01	2 659,00	907,01
Program PHSR	900,00	0	900,00
Celkom	21 648,85	9 571,00	12 077,85

Dlhodobý finančný majetok obce

Cenné papiere	Akcie Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. Nitra	361 050,26
---------------	---	------------

Nedokončené investície

Rekultivácia skládky – Máca projektová dokumentácia	11 825,00
Renovácia stredu obce projektová dokumentácia	1 512,00
Vykurovací systém Obecný úrad projektová dokumentácia	2 390,00
Rekonštrukcia OcÚ projektová dokumentácia	350,00
Rekonštrukcia domu smútku projektová dokumentácia	500,00
Tržnica projektová dokumentácia	344,00
Pekáreň Pprojektová dokumentácia	620,00
Cesta Alszer	46 297,97
Celkom	63 838,97

Majetok obce celkom	3 871 492,94
----------------------------	---------------------

IV. Hospodárenie za rok 2015

Zostatky finančných prostriedkov na účtoch v peňažných ústavoch a v pokladni

údaje v €

bežný účet vo VÚB, a.s. Galanta (domov dôchodcov)	903,88
Bežný účet Prima Banka Galanta (úver spev.plochy BD č.1)	388,62
Bežný účet –OTP Banka Galanta	178744,13
bežný účet – OTP Banka Galanta (školy)	4347,67

fondový účet – OTP Banka Galanta (fond opráv BD)	18920,51
pokladničná hotovosť	1501,28
Celkom	204 806,09

Zostatky finančných prostriedkov na účtoch obce

údaje v €

Školská jedáleň pri MŠ – VÚB Galanta	647,25
Školská jedáleň pri ZŠ – VÚB Galanta	940,45
Sociálny fond - OTP Banka Galanta	1285,08
Celkom	2 872,78

V. Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho fondu

Povinný prídelenie do sociálneho fondu obce tvorí podľa § 3 ods. 1 písm a/ zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde vo výške 1 % hrubých miezd bez náhrad. Finančné prostriedky sú vedené na samostatnom bankovom účte.

Sociálny fond	suma v €
Počiatkový stav k 1.1.2015	407,58
Prírastky	
Tvorba vo výške 1 %	2 417,95
Čerpanie	48,09
Príspevok zamest	1 492,36
Zostatok k 31.12.2015	1 285,08

VI. Prehľad záväzkov k 31.12.2015

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky :

údaje v €

Bankový úver zo ŠFRB	815 172,37
Dlhodobý bankový úver - kúpa zdravotného strediska	39 803,00
Dlhodobý bankový úver – spevnené plochy bytový dom	26 000,00
Dlhodobý bankový úver – spevnené plochy bytový dom č.4	5 818,43
Preklenovací úver – priestory pred kostolmi	1 268,76
Zábezpeky – nájomné byty	20155,33
Ostatné krátkodobé záväzky	5187,43
Záväzky voči zamestnancom /decembrová výplata/	21 730,40
Preddavok na daň	2 195,66
Odvody do poisťovní	12 813,07
Celkom	950 144,45

Vypracovala: Rozália Vassová

V Dolných Salibách, 12.02.2016

Ing. Ľudovít Kovács
starosta obce